
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
ЙМ.Ш 
Об утверждении тем ВКР, назначении 

,—научных руководителей и рецензентов 
I обучающимся по основной образовательной 

программе - программе подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре 

I МК.3051.* «Философия, этика и 
религиоведение» | 

С целью проведения государственной итоговой аттестации по основным 
образовательным программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре в 
2018 году на основании подпункта 7\l.9. приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень тем выпускных квалификационных работ (далее ВКР) и назначить 
научных руководителей и рецензентов обучающимся по основной образовательной 
программе - программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 
МК.3051.* «Философия, этика и религиоведение» по направлению подготовки 
47.06.01 «Философия, этика и религиоведение» в соответствии с Приложением. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т. Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе http://edu.spbu.ru/gia/16-
normativnve-aktv/264-prikazv-ob-utverzhdenii-tem-vvpusknvkh-kvalifikatsionnykh-rabot-
nauchnvkh-rukovoditelei-obuchavushchikhsva-po-osnovnvm-obrazovatelnym-proprammam-
vvsshego-obrazovaniva-vvpusknogo-kursa-2018-goda.htmlHe позднее одного рабочего дня 
с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться к проректору по 
учебно-методической работе посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте 
СПбГУ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа следует 
направлять по адресу электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: выписка из протокола заседания УМК Института философии от 25.01.2018 
№06/90-04-02 

Г f'li 
рроректор по учебно-методической работе^ "Цу ) М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru


Приложение к приказу проректора 
учебно-методическоц, работе 

от МЖ 
Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей и рецензентов 

обучающихся по основной образовательной программе высшего образования -
программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре МК.3051.* «Философия, этика и религиоведение» 

№ 
п/п 

ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО 
научного руководителя, ученая 

степень,ученое звание, 
должность, место работы 

ФИО рецензента, ученая степень, ученое звание, должность, 
место работы 

1 2 3 4 5 

1. Аленевский Илья 
Андреевич 

К феноменологии 
самопожертвования в 
политическом и творческом 
энтузиазме 

Савчук Валерий 
Владимирович, доктор 
философских наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра культурологии, 
философии культуры и 
эстетики 

Яковлева Любовь Юрьевна, кандидат философских 
наук, доцент, Кафедра философии и культурологии, 
Факультет культуры, Негосударственное 
образовательное учреждение высшего 
профессионального образования «Санкт-
Петербургский Гуманитарный университет 
профсоюзов» 

2. Анисимов 
Дмитрий 
Игоревич 

Взаимосвязь воздействия 
морального и политического 
доверия на социальную 
напряженность 

Артемов Георгий Петрович, 
доктор философских наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра этики 

Новикова Ольга Валерьевна, кандидат философских 
наук, старший администратор, Отдел 
международных программ, Автономная 
некоммерческая образовательная организация 
высшего образования «Европейский университет в 
Санкт-Петербурге » 

3. Аппалонова 
Таисия 
Станиславовна 

Практики телесного 
конструирования в 
субкультурах как способ 
презентации модели 
идентичности 

Соколов Борис Георгиевич, 
доктор философских наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра культурологии, 
философии культуры и 
эстетики 

Шестаков Вячеслав Анатольевич, доктор 
философских наук, директор, Автономная 
некоммерческая организация «Научно-
исследовательский институт стандартизации 
музейной деятельности» 



4. Викентьева 
Светлана 
Александровна 

Модусы чтения: 
структурализм, семиотика, 
деконструкция 

Марков Борис Васильевич, 
доктор философских наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра философской 
антропологии 

Дорофеев Даниил Юрьевич, доктор философских 
наук, доцент, профессор, Кафедра философии, 
Факультет фундаментальных и гуманитарных 
дисциплин, Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Санкт-Петербургский горный 
университет» 

5. Кругликов 
Сергей 
Тимофеевич 

Жертва и метафоры времени Савчук Валерий 
Владимирович, доктор 
философских наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра культурологии, 
философии культуры и 
эстетики 

Яковлева Любовь Юрьевна, кандидат философских 
наук, доцент, Кафедра философии и культурологии, 
Факультет культуры, Негосударственное 
образовательное учреждение высшего 
профессионального образования «Санкт-
Петербургский Г уманитарный университет 
профсоюзов» 

6. Никулина 
Александра 
Сергеевна 

Двойственность истины в 
философии М. Хайдеггера и 
проблема самоотношения 

Дьяков Александр 
Владимирович, доктор 
философских наук, доцент, 
профессор, Кафедра 
онтологии и теории познания 

Москвитин Василий Александрович, кандидат 
философских наук, доцент, Кафедра философии, 
Федеральное государственное бюджетное 
учреждение высшего образования и науки «Санкт-
Петербургский национальный исследовательский 
Академический университет Российской академии 
наук» 

7. Севастьянова 
Алина 
Дмитриевна 

Проблема моральных 
оснований права 

Перов Вадим Юрьевич, 
кандидат философских наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
этики 

Чепелева Александра Валерьевна, кандидат 
философских наук 

8. Трушина Мария 
Александровна 

Визуализация 
интеллигибельных объектов 
в диалогах Платона 

Светлов Роман Викторович, 
доктор философских наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра истории философии 

Курдыбайло Дмитрий Сергеевич, кандидат 
философских наук, научный сотрудник, Отдел 
информационных проектов, Частное 
образовательное учреждение высшего образования 
«Русская Христианская Гуманитарная Академия» 



9. Хорина Вероника 
Владимировна 

В.Н. Харузина как историк 
религии 

Чумакова Татьяна 
Витаутасовна, доктор 
философских наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра философии религии 
и религиоведения 

Юсупова Татьяна Ивановна, доктор исторических 
наук, ведущий научный сотрудник, Санкт-
Петербургский филиал Федерального 
государственного бюджетного учреждения науки 
Института истории естествознания и техники им. 
С.И.Вавилова Российской академии наук 

10. Шадов 
Александр 
Александрович 

Стихийность и спонтанность 
воображения: 
онтологический аспект 

Романенко Юрий 
Михайлович, доктор 
философских наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра онтологии и теории 
познания 

Скрипченко Дмитрий Валерьевич, кандидат 
философских наук, выпускающий редактор, 
Общество с ограниченной ответственностью «С-
медиа» 

11. Щуплов Павел 
Алексеевич 

Совесть как форма 
спонтанности 

Марков Борис Васильевич, 
доктор философских наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра философской 
антропологии 

Предовская Мария Михайловна, кандидат 
философских наук, доцент, Кафедра социально-
гуманитарных дисциплин, Факультет социально-
гуманитарный, Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Национальный государственный 
Университет физической культуры, спорта и 
здоровья имени П.Ф.Лесгафта, Санкт-Петербург» 

12. Юрина 
Екатерина 
Сергеевна 

Взгляды первой софистики в 
трагедиях Еврипида 

Тантлевский Игорь 
Романович, доктор 
философских наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра еврейской культуры 

Караваева Светлана Викторовна, кандидат 
философских наук, ассистент, Федеральное 
государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Северо-
Западный государственный медицинский 
университет имени И.И.Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации 


